

Số: /BC-UBND

Đắk Tô, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô báo cáo đánh giá kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp tục quán triệt, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 86-KL/TW và Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/4/2014 của Chính phủ “*về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội*”; Kết luận số 264-KL/HU ngày 26-10-2021 của Huyện ủy về kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU ngày 26-9-2016 của Huyện ủy về tăng cường công tác đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng năm 2030; các chương trình, mục tiêu quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người...

Chỉ đạo Công an huyện tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện trong các dịp lễ, tết như: Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5, Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, các ngày lễ trong tôn giáo và đặc biệt là Lễ công bố Quyết định công nhận bảo vật quốc gia xe tăng T59 số hiệu 377; Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Đắk Tô lần thứ IV và các hoạt động kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Đắk Tô - Tân Cảnh

(24/4/1972 - 24/4/2023) trên địa bàn huyện<sup>1</sup>....

## 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm

Trong năm 2023, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai và làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; chỉ đạo nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, coi trọng phòng ngừa tội phạm ngay từ địa bàn cơ sở, giải quyết tốt các vấn đề mâu thuẫn, bức xúc, giảm nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên với Công an huyện về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới, thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại các xã, thị trấn, các đơn vị trường học... được **25 đợt** với **khoảng 3.300 lượt** người dân, cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia; tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 05 không - 03 sạch”; nhân rộng, phát huy các mô hình, câu lạc bộ gắn với thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội<sup>2</sup>.

## 3. Công tác phòng ngừa tội phạm

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với các xã, thị trấn giúp đỡ, tạo điều kiện cho người phạm tội, tù tha về địa phương không tiếp tục tái phạm và cảm hóa giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. Đồng thời, tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt hiệu quả. Trong đó, ở các xã, thị trấn đã xây dựng một số câu lạc bộ tiêu biểu như: “*Câu lạc bộ gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội*”; mô hình “*Phụ nữ với pháp luật*”, “*Nói không với tệ nạn xã hội*”, “*Nói không với bạo lực*

<sup>1</sup> Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 16/11/2022 về cao điểm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 về đảm bảo TTATGT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 19/6/2023 về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Tô; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 26/9/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/3/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới*”; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/6/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Báo cáo số 91/BC-UBND ngày 21/3/2023 về thực trạng hút thuốc lá điện tử, sử dụng ma túy “*núp bóng*” dưới dạng đồ uống, thực phẩm trong học sinh, sinh viên trên địa bàn; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND huyện Đắk Tô; Công văn số 317/UBND-NC ngày 14/3/2023 về việc tăng cường vận động thân nhân của người đã chết thực hiện các thủ tục khai tử; Công văn số 335/UBND-NC ngày 17/3/2023 về việc triển khai thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy; Công văn số 431/UBND ngày 30/3/2023 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện liên quan lĩnh vực hộ tịch, chứng thực; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 29/8/2023 về bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường trên địa bàn huyện.

<sup>2</sup> Tổ tự quản; Công trường an toàn giao thông; Khu dân cư không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Nhóm zalo đảm bảo ANTT xã Đắk Rơ Nga...

gia đình”; mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”... Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư, trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhà trường; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả cao, nghiên cứu xây dựng những mô hình mới phù hợp với tình hình đặc điểm từng địa bàn. Trong thời gian qua, Công an huyện đã phối hợp với chính quyền địa phương các xã, thị trấn vận động nhân dân tự nguyện giao nộp **53 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ các loại** (gồm 05 súng hơi, 03 súng kíp, 12 súng cò, 02 băng đạn, 14 viên đạn súng ngắn, 17 dao, mã tấu).

Đồng thời, chỉ đạo Công an huyện làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ của lực lượng Công an, trong đó xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, đối tượng để triển khai có hiệu quả, nâng cao chất lượng hoạt động trình sát; làm tốt công tác tiếp nhận xử lý, tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố; tiến hành điều tra, đề nghị truy tố, xét xử nghiêm theo quy định của pháp luật.

#### **4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022”; đổi mới nội dung, hình thức phong trào phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, đặc điểm dân cư của từng vùng, miền, đối tượng; lồng ghép việc thực hiện với các phong trào thi đua yêu nước khác, đặc biệt là Phong trào “Xây dựng nông thôn mới”.

Tham mưu Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 90-CTr/HU ngày 26/6/2020 “về thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUCA ngày 03/6/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020-2025”; tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên với Công an huyện về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, thực hiện phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện, nhất là tại các xã trọng điểm về ANTT, tại các khu dân cư, khối, thôn được **105 đợt** với khoảng **8.840 lượt** người tham gia.

Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai thực hiện **18 mô hình** tự quản về ANTT phát huy hiệu quả, góp phần đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn; củng cố, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, trình tự, thủ tục và các điều kiện cần thiết để thành lập mô hình “Toàn dân tham gia tố giác tội phạm” trên địa bàn huyện; chỉ đạo xây dựng **04 mô hình** “Dân vận khéo” của lực lượng CAND<sup>3</sup>; tiếp tục tham mưu cấp

<sup>3</sup> Mô hình “Giúp nhân dân thoát nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga; Mô hình “Vận động thu hồi VK, VLN, CCHT” trên địa bàn xã Kon Đào; Mô hình “Giúp nhân dân đăng ký dịch vụ công trực tuyến và tài khoản định danh điện tử” trên địa bàn xã Pô Kô.

ủy, chính quyền cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và Chương trình “Xây dựng nông thôn mới”. Phối hợp với chính quyền các xã thực hiện có hiệu quả công tác hoà giải, tranh chấp khiếu kiện của nhân dân, không để tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

## II. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT; KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO XỬ LÝ

### 1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Trong năm 2023, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện cơ bản được kiểm chế, **không có băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, hoạt động “tín dụng đen”**. Các loại tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện chủ yếu trên lĩnh vực hình sự như: tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ... Cụ thể, xảy ra **20 vụ với 21 đối tượng (giảm 02 vụ, đạt tỷ lệ giảm 9,1% so với cùng kỳ năm 2022)**, trong đó:

- Về hình sự: Xảy ra **19 vụ - 19 đối tượng<sup>4</sup> (giảm 01 vụ, đạt tỷ lệ giảm 05% so với cùng kỳ năm 2022)**, làm 07 người chết, bị thương 07 người (*chủ yếu là chết do tai nạn giao thông*); thiệt hại về tài sản khoảng 320.000.000 đồng; tang vật thu giữ gồm 04 xe mô tô và 01 điện thoại di động.

- Về ma tuý: bắt giữ **01 vụ - 02 đối tượng** “vận chuyển trái phép chất ma tuý” (**giảm 01 vụ, đạt tỷ lệ giảm 50% so với cùng kỳ năm 2022**), thu giữ 1994,5g methaphetamin và 01 xe mô tô.

### 2. Kết quả chỉ đạo điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

Trong năm 2023, tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan làm tốt công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm, không để hình thành băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn huyện. Trong quá trình tiến hành các hoạt động điều tra không để xảy ra oan sai, sót lọt tội phạm, các vụ án đề nghị truy tố đều được đưa ra xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, được dư luận và Nhân dân đánh giá cao.

#### 2.1. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm

- Công tác giải quyết tin báo: Đã tiếp nhận, thụ lý 48 tin, trong đó, đã giải quyết 39 tin; 09 tin đang tiếp tục xử lý. Đảm bảo **100%** tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận, xử lý.

- Công tác điều tra, khám phá án: Tổng số án thụ lý điều tra trong kỳ: 27 vụ - 37 bị can. Kết quả điều tra: Đề nghị Viện Kiểm sát truy tố 17 vụ - 30 bị can; đình

<sup>4</sup> Cụ thể: 01 vụ - 01 đối tượng “cướp tài sản”; 08 vụ - 08 đối tượng “vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ”; 04 vụ - 04 đối tượng “trộm cắp tài sản”; 01 vụ - 01 đối tượng “sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức và lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ - 01 đối tượng “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ - 01 đối tượng “cố ý làm hư hỏng tài sản”; 01 vụ - 01 đối tượng “cố ý gây thương tích”; 02 vụ - 02 đối tượng “giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi”.

chỉ điều tra: 02 vụ - 02 bị can; tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ. Hiện đang điều tra: 05 vụ - 05 bị can. Tỷ lệ điều tra, khám phá án là **24/27 vụ, đạt 88,9%**.

## **2.2. Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính**

Trong năm 2023, các cơ quan chức năng của huyện đã phối hợp tốt với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng phong phú; đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính trên tất cả các lĩnh vực. Bên cạnh đó, các cơ quan chức năng đã tập trung lực lượng tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm.

**Kết quả:** Lực lượng Công an huyện phát hiện, lập biên bản, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 983 vụ - 998 đối tượng (*tăng 463 vụ - 467 đối tượng so với năm 2022*) với tổng số tiền 1.617.376.000 đồng (*tăng 1.134.426.000 đồng*), trong đó: Lĩnh vực trật tự xã hội là 07 vụ - 22 đối tượng; lĩnh vực quản lý cư trú: 06 vụ - 06 đối tượng; lĩnh vực TTATGT là 970 vụ - 970 đối tượng.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm**

Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn triển khai quyết liệt các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, góp phần vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong đó, lực lượng Công an huyện đã chủ động làm tốt công tác tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, phát huy tốt vai trò của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện; chỉ đạo triển khai nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm nhân dịp các ngày lễ, tết; triển khai lực lượng làm tốt công tác tuyên truyền, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, không để hình thành các băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn.

Qua triển khai các mặt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện, các lực lượng chức năng đã kịp thời phát hiện, điều tra và đề nghị truy tố nhiều vụ án hình sự, nhất là các vụ án được dư luận quan tâm, đồng thời làm rõ, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật khác, thu hồi nhiều tài sản có giá trị trả lại cho chủ sở hữu. Những kết quả đó đã được cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp và Nhân dân đánh giá cao, ghi nhận thành tích của các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Việc phối hợp giữa các ngành chức năng với các tổ chức đoàn thể trong công tác vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ở cơ sở trong công tác quản lý, giáo dục con em, người thân không vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội đôi lúc chưa thường xuyên, kịp thời.

Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động tập trung ở một số điểm dân cư

chưa mang lại hiệu quả cao, số lượng người dân tham gia còn hạn chế, thành phần tham gia chủ yếu là những gia đình, cá nhân chấp hành tốt các quy định của nhà nước tại địa phương.

Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến trật tự, an toàn giao thông có chiều hướng gia tăng.

### **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

Một số đơn vị, địa phương còn xem nhẹ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm là của cơ quan chức năng, chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm, hiệu quả, chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở còn mang tính hình thức, chưa quan tâm nhiều đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

Trình độ văn hóa của người dân trên địa bàn nhìn chung còn thấp, điều kiện kinh tế của nhiều hộ gia đình còn khó khăn, do đó, việc tiếp cận các kiến thức pháp luật cũng như chấp hành các quy định của pháp luật chưa cao, đặc biệt là quy định về an toàn giao thông.

Một bộ phận người dân chưa chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên đị bàn.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 02-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVI về tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người. Tăng cường năng lực lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng; sự chỉ đạo, quản lý, điều hành của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tội phạm.

**2.** Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý cư trú, tiếp tục tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động phòng, chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội; có giải pháp quản lý chặt chẽ các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tuần tra kiểm soát, kiểm chế và giảm tai nạn giao thông, cháy nổ; phát hiện xử lý nghiêm minh các tụ điểm về tệ nạn xã hội.

**3.** Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác nghiệp vụ, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm kịp thời, đúng quy định của pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm đạt kết quả.

**4.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp trong đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng ở địa phương, nhất là lực lượng Công an và Quân sự cấp xã.

**5.** Chỉ đạo Công an huyện thực hiện chủ trương tăng cường lực lượng cho Công an xã; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

**6.** Chỉ đạo các ngành chức năng, đặc biệt là ngành Y tế có giải pháp xác định

tình trạng người nghiện để lập hồ sơ áp dụng các biện pháp cai nghiện theo quy định.

**7. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên với Công an huyện về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; củng cố, kiện toàn Tổ An ninh nhân dân và tập trung xây dựng nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở.**

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Tô./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Hoàng Nam**

